
COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 40 DEL 17-04-2019

Registro Gen. N. 188

Oggetto:D.LGS  N.63/2017  E DM (MIUR) N.686/2018. BORSA DI
STUDIO A.S. 2018/2019. RIAPERTURA TERMINI.

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di aprile,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;

con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

VISTA la nota della Regione Marche prot. 380292 del 28.03.2019 assunta al protocollo dell’Ente al n. 2272 del
29.03.2019 con la quale viene comunicata la proroga dei termini per la trasmissione degli elenchi comunali
tramite portale Janet al 10.05.2019;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 21 del 13.03.2019 con la quale si approvava l’avviso
pubblico delle Borse di Studio 2018/2019 con scadenza 08.03.2019;

CONSIDERATO che, la data di trasmissione della graduatoria provvisoria alla Regione è stata posticipata al
10/05/2019, data entro cui i Comuni dovranno  trasmettere  alla  Regione  Marche  il  numero delle domande
ripartito  per  ordine  di  scuola, si ritiene opportuno ripubblicare il bando di che trattasi, fissando il  termine
ultimo  per la presentazione delle domande il  giorno lunedì 06/05/2019;

RICHIAMATO il D. Lgs.vo 267/2000;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce1.
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii

DI ripetere la pubblicazione del bando relativo all’assegnazione delle Borse di Studio a.s. 2018/2019,2.
riapprovandolo e modificando la data di scadenza per la presentazione delle domande del contributo
che viene fissata per lunedi’  06/05/2019;

Il presente atto, diverrà esecutivo con l’inserimento nella raccolta delle determinazioni dei responsabili3.
dei servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, è4.
ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, entro il
termine di 60 giorni o in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica, entro il termine di 120 giorni.

Il termine decorre dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto all’albo pretorio on line ovvero5.
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.6.

SETTORE I

WELFARE DELLO STUDENTE

ATTRIBUZIONE DI BORSE DI STUDIO
AGLI STUDENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO

GRADO.
Anno Scolastico 2018/2019

Ai sensi della Legge 10 marzo 2000, n. 62 e del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 63

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO SOCIO-SANITARI

RENDE NOTO

che l’articolo 9 del D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 ha istituito, presso il Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca (MIUR), il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio”
per l'erogazione di BORSE DI STUDIO a favore delle studentesse e degli studenti iscritti  per
l’anno scolastico 2018/2019 presso gli istituti statali e/o paritari della scuola secondaria di secondo
grado, del sistema nazione di iscrizione, per le seguenti tipologie si spesa:

acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per
l'accesso a beni e servizi di natura culturale.

Il MIUR ha stabilito che le borse di studio saranno erogate dallo Stato attraverso bollettini
domiciliati
L'importo unitario delle borse di studio nella Regione Marche viene determinato in € 200,00.
Le borse di studio saranno concesse dal MIUR sulla base della graduatoria unica regionale fino ad
esaurimento delle risorse assegnate alla Regione Marche.

REQUISITI DI ACCESSO

Residenza nel Comune di Loro Piceno.1.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Iscrizione presso le scuole secondarie di secondo grado, statali e/o paritarie, appartenenti al2.
sistema nazionale di istruzione.
I.S.E.E. non superiore ad  € 10.632,94, calcolato sulla base della DSU (dichiarazione3.
sostitutiva unica) 2019 per ottenere l'ISEE 2019.

Documentazione da allegare alla domanda:

1. attestazione ISEE 2019 non superiore a € 10.632,94 calcolata sulla base della DSU (dichiarazione
sostitutiva unica)2019;
2. fotocopia documento di identità del richiedente in corso di validità.

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

La richiesta di accesso, mediante apposita modulistica reperibile presso l’Ufficio Servizi
Scolastici comunale, le Segreterie delle scuole e scaricabile sul sito del Comune di Loro Piceno
(www.comune.loropiceno.mc.it/) dovrà pervenire al Comune (Ufficio Protocollo) entro e non
oltre le ore 13.00 del giorno 06/05/2019.

Loro Piceno, lì 17/04/2019 
Il Responsabile del I Settore

                       Dr.ssa Ilenia Catalini

Per eventuali chiarimenti rivolgersi all’Ufficio Segreteria del Comune di Loro Piceno, P.zza Matteotti  nr. 2, dal lunedì al sabato - orario
9:00/13:00 – tel.0733/509112.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



MODULO PER LA FORMULAZIONE ISTANZA DI ACCESSO ALLA BORSA DI STUDIO

Anno Scolastico 2018/2019

D. Lgs n. 63/2017 e relativi Decreti Attuativi - DGR n. 161/2018 e DGR n. 271/2018

AL COMUNE DI ___________________________________________

Il sottoscritto (generalità del richiedente)

COGNO
ME

NOME

Luogo e data di nascita

CODICE
FISCALE

Residente in codesto Comune (dati di residenza anagrafica)

VIA/PIAZZA/N.
CIVICO

TELEFON
O

CAP COMUN
E

PROVINCI
A

In qualità di:

□ Genitore di

□ Legale rappresentante del minore

□ Studente/Studentessa maggiorenne

(generalità della/o studentessa/studente)
COGNOME NOME

LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA

CODICE
FISCALE

Iscritto per l’anno scolastico 2018/2019 presso (dati riferiti all’Istituto secondario superiore frequentato)

DENOMINAZIONE DELLA
SCUOLA

Secondaria di 2° grado a cui si è
iscritti

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VIA/PIAZZA
NUMERO
CIVICO

COMUNE PROVINCIA

Classe da frequentare
nell’a. s. 2018/2019 1 2 3 4 5

CHIEDE

di accedere al beneficio di cui al Decreti del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.
966 e n. 967 del 13/12/2017

e, a tal fine,

DICHIARA

di aver presentato la dichiarazione sostitutiva unica della situazione economica complessiva del

nucleo familiare in data _____________________ all’Ente1 _________________________.

     Dal calcolo effettuato dall’Ente _______________________________ che ha attestato in data

_________________ dalla dichiarazione sostitutiva unica2 risulta un ISEE relativo all’anno 2019 di

Euro __________________, (DSU 2019) – DPCM n. 159/2013.

     Il sottoscritto dichiara di avere conoscenza che, nel caso di corresponsione di benefici, si applica

l’art. 4, comma 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 109 e successive modificazioni in materia

di controllo di veridicità delle informazioni fornite e di essere a conoscenza delle sanzioni penali

previste dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 in caso di dichiarazioni false, parziali o non

rispondenti al vero rese in sede di autocertificazione.

     Il sottoscritto dichiara di non avere presentato domanda per ottenere analogo beneficio in altra

Regione.

                   Data                                                                                Firma del richiedente (**)

___________________________
___________________________________

(**) da apporre direttamente alla consegna della domanda alla presenza del dipendente incaricato o da
inviare unitamente a copia di un documento di identità in corso di validità.

1 Specificare a quale Ente è stata presentata o attestata la dichiarazione (ad esempio: Comune, Centro di assistenza fiscale – CAF, sede e agenzia 
INPS).
2 La dichiarazione sostitutiva unica è prevista dal DPCM 159/2013, valevole per tutte le richieste di prestazioni sociali agevolate.      

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -



INFORMATIVA AI SENSI DELLA LEGGE N. 675/1996

Ai sensi dell’art. 10 della Legge 31/12/1996 n. 675, si informa che il trattamento dei dati personali è indispensabile
ai fini dell’erogazione del beneficio di cui ai decreti MIUR n. 966 e n. 967 del 13/12/2017, attuativi del D. Lgs. n.
63/2017, svolto da personale degli Enti attuativi degli interventi; i dati anonimi potranno essere utilizzati anche per
finalità statistiche (D. Lgs 30/07/1999 n. 281).

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Informativa all’utenza per presentare istanza di accesso alle borse di studio del MIUR
per l’anno scolastico 2018/2019 nella Regione Marche

     L'articolo 9 del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 ha istituito, presso il Ministero dell'Istruzione,
dell'Università e della Ricerca (MIUR), il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto
allo studio” per l'erogazione di borse di studio a favore delle studentesse e degli studenti iscritti alle
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, per l'acquisto di libri di testo, per la
mobilità e il trasporto, nonché per l'accesso a beni e servizi di natura culturale.
     Con propri decreti attuativi, il MIUR ha stabilito che le borse di studio saranno erogate dallo
Stato, direttamente allo studente, attraverso voucher in forma virtuale associati alla Carta dello studente
denominata "IoStudio".
I voucher sono:
a) somme di denaro rese disponibili mediante le funzioni di borsellino elettronico associate alla Carta;
b) buoni sconto generati mediante la piattaforma informatica di gestione della Carta, fruibili presso
esercenti iscritti in un apposito elenco, a valere e nel limite di assegnazioni effettuate in favore delle
studentesse e degli studenti titolari della Carta.
     Ogni studente titolare di una Carta dello Studente “IoStudio” potrà accedere alla propria area
riservata del Portale della Carta dello Studente (www.istruzione.it/studenti).
      L'importo unitario delle borse di studio nella Regione Marche viene determinato in € 200,00.
     Gli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio sono le studentesse e gli
studenti, residenti sul territorio regionale, iscritti per l’anno scolastico 2018/2019 presso gli istituti
statali e/o paritari della scuola secondaria di secondo grado del sistema nazionale di istruzione, il cui
Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 2019, sulla base della DSU (dichiarazione
sostitutiva unica) 2019, riferito alla situazione economica della famiglia di appartenenza non potrà
essere superiore ad € 10.632,94, esattamente come per accedere al contributo relativo alla fornitura
gratuita o semigratuita dei libri di testo.
     Le studentesse e gli studenti o, qualora minori, chi ne esercita la responsabilità genitoriale,
possono presentare al Comune di Falerone l’istanza di accesso alla borsa di studio, entro e non oltre
le ore 13,00 del 06 MAGGIO 2019.
     La richiesta di accesso, mediante apposita modulistica è reperibile presso l’Ufficio Servizi
Scolastici comunale, le Segreterie delle scuole e scaricabile sul sito del Comune di Loro Piceno
(www.comune.loro piceno.mc.it/).
     Si raccomanda di rispettare i tempi stabiliti dal Comune per la presentazione dell’istanza di
accesso alla borsa di studio.
     Infatti, le borse di studio saranno concesse sulla base di tale graduatoria fino ad esaurimento delle
risorse assegnate alla nostra Regione.

Per eventuali chiarimenti rivolgersi all’Ufficio Segreteria del Comune di Loro Piceno, P.zza Matteotti
nr. 2, dal lunedì al sabato - orario 9:00/13:00 – tel.0733/509112.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.istruzione.it/studenti
http://www.comune.loro


- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 04-05-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-05-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-05-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


